

# GAZETA KORRESPONDENTA

## WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 30. STYCZNIA ROKU 1798. w WTOREK.

Kommissya wspólna trzech Najjaśniejszych Dworów, do uregulowania długów Najjaśniejszego Króla Jmci *Stanisława Augusta*, i bywszej Rzeplitey *Polskiej*; przystępując do weryfikacji długów i pretensyi do tegoż Najjaśniejszego Króla Jmci mianych i w protokule Kommissyi umieszczonych; Uwiadomia i w protokule Kommissyi umieszczonych; Uwiadomia wżlytkich wierzycielow, aby do stawienia się przed tąż Kommissyą bądź osobiście, bądź przez swych dostatecznie umocowanych plenipotentow, będących w stanie dania potrzebnych objaśnień w czasie weryfikacyi w tym porządku, w jakim ciż wierzyciele zapisani zostali, i podług danych im Numerow, czynić się mający w gotowości byli.

Przeto tymczasowo przeznaczone są tymże następujące do stawienia się terminy.

Dzień 8. Marca podług Kalen: *Ruskiego* (19. podług Kalen: *Rzymskiego*) roku bieżącego, dla wierzycieli pod Numer: od 1. aż do 5. wciąż wpisanym.

Dzień 9. (20.) Marca dla tychże pod Nr. od 6. — 10.

10. (21.) Tegoż dla tychże od Nru 11. — 15.

11. (22.) Ditto dla tychże od Nru 16. — 20.

15. (26.) Ditto dla tychże od Nru 21. — 25.

16. (27.) Ditto dla tychże od Nru 26. — 30.

17. (28.) Ditto dla tychże od Nru 31. — 35.

18. (29.) Ditto dla tychże od Nru 36. — 40.

Dzień 22. Marca (2. Kwiet.) Ditto od Nru 41. — 50.

23. Marca (3. Kwiet.) Ditto od Nru 51. — 55.

24. Marca (4. Kwiet.) Ditto od Nru 56. — 60.

31. Marca (11. Kwiet.) Ditto od Nru 61. — 65.

Dzień 1. (12. Kwietnia) Ditto od Nru 66. — 70.

5. (16.) Ditto — — od Nru 71. — 75.

6. (17.) Ditto — — od Nru 76. — 80.

7. (18.) Ditto — — od Nru 81. — 85.

8. (19.) Ditto — — od Nru 86. — 90.

12. (23.) Ditto — — od Nru 91. — 95.

13. (24.) Ditto — — od Nru 96. — 100.

14. (25.) Ditto — — od Nru 101. — 105.

15. (26.) Ditto — — od Nru 106. — 110.

19. (30.) Ditto — — od Nru 111. — 120.

Każdy przeto z pomienionych wierzycieli na trzy dni najmniej przed wyznaczonym sobie podług swego Numeru do weryfikacyi terminem u JW. Pełnomocnego Plenipotenta N. Króla Jmci *Stanisława Augusta* ze swym dokumentem oryginalnym stawić się ma, a to końcem, aby tenże JW. Pełnomocnik był w stanie dania potrzebnego Kommissyi na czas naznaczony objaśnienia. Dopełniwszy tego, ciż wierzyciele przed Kommissyą na terminach sobie przepisanych o godzinie 9. z rana, bądź osobiście, bądź przez swych Plenipotentow stawić się mają: Będą oraz obowiązani podać Memoryał w języku *Niemieckim* lub *Francuzkim*, w którym wżlytkie okoliczności, któremi do possessyi wszelkich swych pretensyi przysli, wyszczególnią; tudzież złożyc wżlytkie dokumenta oryginalne, które tylko na poparcie ich pretensyi, służyć mogą, i dać wszelkie objaśnienia, których taż Kommissya wymagać od nich za rzecz potrzebną osądzi, oczekiwać nakoniec do poki ich pretensye w miarę dowodow, za sprawiedliwe uznane, w Etat długow przyznanych wpisane nie zostaną.

W przypadku, gdyby który z wierzycieli ani osobiście, ani przez swego Plenipotenta na terminie sobie naznaczonym nie stanął, lub w zwyż przepisanych sobie postępowania prawideł nie zachował; pewno ma się spodziewać, iż w swym prawie upadnie, i pretensya jego za nieważną i nie byłą uznana będzie.

Od 1. Maja nowego stylu roku bieżącego, weryfikacya tymże samym sposobem od Nru 121. daley nastąpi, dla przyspieszenia jednakże dzieła, podobnyż termin uftanowić się mający ale dla większej na raz liczby wierzycielow oznaczony będzie i przez *Gazety Warszawskie* obwieszczono zostanie, kiedy się każdy z kredytorow ma stawić.

Oltrzeza się przeto wżlytkich nieprzytomnych wierzycielow, iż się tu około tego czasu znajdować, albo przyzwoitami swych plenipotentow instrukcyami opatrzyć mają, w uchybieniu czego, wynikające skutki z *Praeclusyi* czyli upadku na terminie, fami sobie przypisać będą musieli. — Dan w Warszawie dnia 11. (22.) Stycznia 1798.

Kommissya wspólna Najjaśniejszych trzech Dworow, do uregulowania długow N. Króla Jmci *Stanisława Augusta*, i bywszej Rzeplitey *Polskiej*.

z Paryżu dnia 12. Stycznia.

Bounaparte Ambassador Rzeplitey *Francuzkiej* przy Dworze *Rzymskim*, doniósł Ministrowi związkow zewnetrznych o nieszczęśliwym zaszłym w *Rzymie* zdarzeniu, którego szczeguly zawiera następujący List przysłtany z *Florencyi* dnia 11. *Nivose* (31. Grudnia.)

„ Uwiadomilem cię Obywatelu Ministrze w depeszach naznaczonych Numerem 17. (numer 16. i 17. nie doszły) pod dniem 3. *Nivose* (23. Grudnia) o sytuacji *Rzymu*. Od tego czasu zaszły zdarzenia nie pozwoliły mi dłużej bawić w tym mieście.

Dnia 6. *Nivos* (26. Grudnia) przyszło do mnie trzech ludzi z doniesieniem, iż następnej nocy miała wybuchnąć rewolucya. Odpowiedzialem im, iż urząd, iaki w stolicy *Rzymskiej* sprawuję, niepozwała mi sluchać spokojnie podobnego zwierzenia, które nadto zdaie mi się być równie niepożytecznym, iako i niewczesnym. Oświadczyli zatem, iż chcą zasięgnąć moiey rady i dowiedziec się, czyliby Rząd *Francuzki* dał swą pomoc rewolucyi, gdyby iuz była ulkutecznioną. Powiedzialem im na to, iż doniósłbym memu Rządowi o tym co by się stało; iż nie mniemam, ażeby Rząd w momencie pacyfikacyi generalney, miał sprzyiać takim zdarzeniom, któreby ią opóźnić mogły; iż iako człowiek, radzę im spokojność; iż nie widzę, ażeby w samych sobie mogli do tego znaleść dostateczne sposoby; iż im Rząd *Francuzki* zapewne ich niedoda; nakoniec, iż iako Minister *Francuzki*, zalecam im, ażeby do mnie więcej w takich nieprzychodzących zamiarach. Wyszli zatem zapewniając mnie, iż się wżlytko do czasu uspokoi. Jakoż ta noc przeszła spokojnie. Nazajutrz wieczorem Kawaler *Azara* Minister *Hiszpański* powiedział mi w poufalości, iż powracał od Sekretarza Stanu, iż iest podobieństwo, że ludzie niespokojni wkrótce mogą zrobić rozruch równie iak był ten, którego przed kilku miesiacami doświadczyć chcieli.

Ta wiadomość byla iuz powszechną w mieście. Dowiedzialem się ieszcze u Pani Margrabiny *Masimi*, gdzie dnia tego był dawany bal, iż cztery dowodczy byli szpiegowie Rządu, który pisał, ażeby insurgenci zgromadzili się do palacu *Mediceuszow*. Powróciłem do mego mieszkania. O 4tey godzinie przebudzaia mnie, i donoszą, iż w palacu *Mediceuszow* zebralo się około 80. do 100. insurgentow, i

że byli opasani przez woysko *Papiełkie*. — Po tey wiadomości na nowo spać zacząłem.

Z rana dowiedzialem się, iż ieden patrol był atakowany przez kupę około z 60. ludzi złożoną. Zabito dwóch dragonow *Papiełkich*. Insurgenci się rozpierzchnęli, niektórych zchwytano, o innych Rząd wiedział. Wielu przypieło kokardy Narodowe *Francuzkie*, i iakby przez zapomnienie, zostawili na miejscu swego zgromadzenia wór rozsypanych kokard. Udałem się do Sekretarza Stanu; znalazłem go spokojnym: Powiedzialem mu, iż nie tylko nie iestem temu przeciwny ażeby aresztowano ludzi, którzy sobie przywlaszczyli kokardę *Francuzką*, lecz że owszem przychodzę z tym wyraźnym zadaniem, ażeby kazano aresztować tych wżlytkich, którzy się nie znajdują w liście *Francuzow* lub *Rzymian* do Legacyi należących. Wymieniłem mu ich, i proponowałem, ażeby natychmiast przedsięwzięt potrzebne środki. Przeostrzegłem go oraz, iż uciekło się do moiey jurysdykcyi 6. osob, które iezeli są z liczby buntownikow, chętnie się z nim porozumiem, ażeby ich bezkarność nieośmielała innych.

To bylo o godzinie zgiey, o której Kardynał zwykl iadać obiad. Prosił mnie zatem, ażebym się na czas oddalił, i powrócił do niego wraz z Ministrem *Hiszpańskim* na godzinę 6ta wieczorem; Minister *Toskański* miał się tam także znaydywać. To ułożywszy, powróciłem do siebie zapewniony spokojnością Sekretarza Stanu, iż ta nocna sprawa żadnych mieć nie będzie skutkow. Znalazszy w moim mieszkaniu Generała *Duphot*, Generała Adjutanta *Scherlock* i dwóch Artystow *Francuzkich*, rozmawialismy o tym nocnym rewolucyjnym dziecinlitwie, iako o momentalney nowinie. Mając siadać do stolu, musieliśmy się spóźnić dla nieprzytomności moich Sekretarzow zatrudnionych dokładnym wypisaniem listy osob mających prawo noszenia kokardy. Chciałem odesłać Sekretarzowi Stanu tę listę ieszcze przed obiadem, chociaż on ią chciał mieć dopiero wieczorem.

Odzwierny uwiadomil mnie, iż 20. ludzi żadało weycść do Palacu, lecz im tego niedozwolil z przyczyny, iż iesli wiele kokard *Francuzkich*, która rozdawali przechodzącym, i pobudzali do wołania: *Niech żyje Rzeplta! niech żyje lud Rzymski!* Jeden z nich chciał ze mną samym mówić; był to Artysta, którego znałem iako zaleconego mi w *Paryżu* przez Ministra twego poprzednika. Przyszedł zatem do mnie w postaci szaleńca i rzekł: *Jesteśmy wolni, i przychodzimy żadać pomocy Francuzkiej.* — Ta mowa byla zbyt zuchwała w ustach Artylty, który był jednym z trzech przybyłych do mnie na dniu 6. *Nivos* (26. Grudnia) Dalem mu to poznać, rozkazawszy mu oddalic się natychmiast z jurysdykcyi *Francuzkiej*, i naklonić innych jego towarzyszow ażeby toż samo uczynili, inaczej, pogrozilem im naysurowszym ukaranie. — Oddalił się pomieszany. — Woyskowi ze mną znaydujący się, dali mu poznać nierozsadek tego przedsięwzięcia. Gdyby Gubernator Mialta kazał przeciw wam wymierzyć armatę, gdzieżby się podziala wasza wolność, rzekł im General-Adjutant *Scherlock*?

Jeden Artysta *Francuzki* przybiegł nam donieść, iż gromadzenie stae się coraz liczniejszym, iż uważał w tłumie dobrze znanych Rządowi szpiegow, którzy mocniej nad innych wołali. *Niech żyje Rzeplta! niech żyje lud Rzymski, iż roztrucano pie-*





